УКАЗ
ГУ Б Е РН А ТО РА  И РК У Т С К О Й  О БЛ А С ТИ

19 декабря 2024 года № 468-уг
Иркутск

О внесении изменений в указ Губернатора Иркутской области
от 7 декабря 2011 года № 349-уг

В целях упорядочения использования служебного транспорта,
обеспечения эффективного использования средств областного
бюджета, в соответствии со статьей 23 Закона Иркутской области
от 13 декабря 2010 года № 125-03 «О государственных должностях Иркутской
области», статьей 20 Закона Иркутской области от 4 апреля 2008 года № 2-оз
«Об отдельных вопросах государственной гражданской службы Иркутской
области», руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в указ Губернатора Иркутской области от 7 декабря
2011 года № 349-уг «Об утверждении Положения о транспортном
обслуживании лиц, замещающих государственные должности Иркутской
области, государственных гражданских служащих Иркутской области,
обеспечиваемом в связи с исполнением ими должностных обязанностей, и
иных лиц» (далее -  указ) следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «Об утверждении
Положения» исключить;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Положение о транспортном обслуживании лиц,

замещающих государственные должности Иркутской области,
государственных гражданских служащих Иркутской области, обеспечиваемом
в связи с исполнением ими должностных обязанностей, и иных лиц
(прилагается).»;

3) дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«1!. Утвердить Положение о транспортном обслуживании в г. Москве

лиц, замещающих государственные должности Иркутской области,
государственных гражданских служащих Иркутской области, обеспечиваемом
в связи с исполнением ими должностных обязанностей, и иных лиц
(прилагается).»;

4) в абзаце первом пункта 1 Положения о транспортном обслуживании
лиц, замещающих государственные должности Иркутской области,
государственных гражданских служащих Иркутской области, обеспечиваемом

2

в связи с исполнением ими должностных обязанностей, и иных лиц,
утвержденного указом, слова «пунктами 1, I 1, 6' -  15, 17 -  26» заменить
словами «пунктами 1,1' ,  61, 62, 8 -  10, 12 -  15, 17 -  26»;

5) дополнить Положением о транспортном обслуживании в
г. Москве лиц, замещающих государственные должности Иркутской области,
государственных гражданских служащих Иркутской области, обеспечиваемом
в связи с исполнением ими должностных обязанностей, и иных лиц
(прилагается).

2. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в сетевом
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-нортале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящий указ вступает в силу через десять календарных дней после
дня его официального опубликования.

И.И. Кобзев

http://www.pravo.gov.ru

Приложение
к указу Губернатора
Иркутской области
от 19 декабря 2024 года
№ 468-уг
«УТВЕРЖДЕНО
указом Еубернатора
Иркутской области
от 7 декабря 2011 года № 349-уг

ПОЛОЖЕНИЕ
О ТРАНСПОРТНОМ ОБСЛУЖИВАНИИ В Г. МОСКВЕ ЛИЦ,

ЗАМЕЩАЮЩИХ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ДОЛЖНОСТИ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ, ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГРАЖДАНСКИХ СЛУЖАЩИХ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОБЕСПЕЧИВАЕМОМ В СВЯЗИ С
ИСПОЛНЕНИЕМ ИМИ ДОЛЖНОСТНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ,

И ИНЫХ ЛИЦ

1. Настоящее Положение устанавливает порядок транспортного
обслуживания в г. Москве лиц, замещающих государственные должности
Иркутской области, предусмотренные частью 2 статьи 2 Закона Иркутской
области от 13 декабря 2010 года № 125-03 «О государственных должностях
Иркутской области» (далее -  Закон Иркутской области № 125-03), за
исключением лиц, замещающих государственную должность Иркутской
области, предусмотренную пунктом 16 части 2 статьи 2 Закона Иркутской
области № 125-03 (далее -  лицо, замещающее государственную должность
Иркутской области), государственных гражданских служащих Иркутской
области и иных лиц, обеспечиваемого в связи с исполнением ими должностных
обязанностей при направлении в служебную командировку в г. Москву (далее -
транспортное обслуживание).

Правом транспортного обслуживания в порядке, установленном
настоящим Положением, иные лица обладают в соответствии с настоящим
Положением и иными нормативными правовыми актами, устанавливающими
такие права.

2. В соответствии с настоящим Положением транспортное обслуживание
лиц, замещающих государственные должности Иркутской области,
государственных гражданских служащих Иркутской области и иных лиц
(далее -  должностные лица) обеспечивается областным государственным
казенным учреждением «Представительство Правительства Иркутской области
при Правительстве Российской Федерации в г. Москве» (далее -  учреждение)
путем предоставления служебного транспорта.

3. Для целей настоящего Положения применяемые термины означают
следующее:

2

1) служебный транспорт -  автомобильный транспорт, находящийся в
государственной собственности Иркутской области и закрепленный на праве
оперативного управления за учреждением;

2) персональный служебный транспорт -  служебный транспорт,
персонально закрепленный за Губернатором Иркутской области, транспортное
обслуживание которого осуществляется в любое время по его вызову;

3) линейный служебный транспорт -  служебный транспорт, используемый
на основании заявки.

4. Транспортное обслуживание лиц, замещающих государственные
должности Иркутской области, предусмотренные пунктами I 1, 61, 62, 8 - 1 0 ,
1 2 - 1 5  части 2 статьи 2 Закона Иркутской области № 125-03, обеспечивается
учреждением на основании письменной заявки на имя директора учреждения
(далее -  заявка).

Транспортное обслуживание лиц, замещающих государственные
должности Иркутской области, предусмотренные пунктами 2 - 6 ,  1 7 - 2 6
части 2 статьи 2 Закона Иркутской области № 125-03, государственных
гражданских служащих Иркутской области и иных лиц обеспечивается
учреждением при наличии свободного линейного транспорта на основании
заявки руководителя аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства
Иркутской области, согласованной Губернатором Иркутской области или
уполномоченным им лицом.

Заявка доводится до учреждения не позднее чем за три рабочих дня до даты
начала служебной командировки соответствующего должностного лица. Заявка
формируется на основании служебной записки (письма) руководителя органа
государственной власти Иркутской области, должностное лицо которого
направляется в служебную командировку, с указанием в ней (нем) даты, цели,
времени и продолжительности использования служебного транспорта с
приложением копии распорядительного документа о служебной командировке
соответствующего должностного лица.

Транспортное обслуживание Губернатора Иркутской области
обеспечивается учреждением без заявки.

5. Право вызова персонального служебного транспорта принадлежит
Губернатору Иркутской области или уполномоченному им лицу.

Право вызова линейного служебного транспорта в первоочередном
порядке принадлежит лицам, замещающим государственные должности
Иркутской области, предусмотренные пунктами I 1, 61, 62, 8 -  10, 12 -  15 части 2
статьи 2 Закона Иркутской области № 125-03.

6. Использование служебного транспорта лимитируется. Лимитируется
количество используемого служебного транспорта, ежемесячный пробег
служебного транспорта, расходы областного бюджета на горюче-смазочные
материалы, а также ежедневное время использования служебного транспорта,
которое не может превышать 10 часов в день. В целях экономии средств
областного бюджета не допускается выезд служебного транспорта в случае

3

израсходования месячного лимита его использования, указанного в приложении
к настоящему Положению.

В случаях возникновения непредвиденных и чрезвычайных ситуаций
количество используемого служебного транспорта, ежемесячный пробег
служебного транспорта, расходы областного бюджета на горюче-смазочные
материалы, а также ежедневное время использования служебного транспорта
учитываются в соответствии с объемом выполненных работ.

7. Время использования служебного транспорта подтверждается отметкой
в путевом листе (личной подписью с расшифровкой подписи) лица, которым
непосредственно использовался служебный транспорт, либо работника
учреждения, ответственного за использование служебного транспорта.

8. Использование служебного транспорта в личных целях не допускается,
если иное не установлено законодательством.

Лицо, допустившее использование служебного транспорта в личных
целях, обязано в соответствии с законодательством возместить в областной
бюджет расходы, связанные с использованием служебного транспорта в личных
целях.

9. Финансирование расходов на транспортное обслуживание должностных
лиц осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных
до учреждения на соответствующий финансовый год и плановый период.

Приложение
к Положению о транспортном обслуживании
в г. Москве лиц, замещающих государственные
должности Иркутской области, государственных
гражданских служащих Иркутской области,
обеспечиваемом в связи с исполнением ими
должностных обязанностей, и иных лиц

Таблица

Лимиты использования служебного транспорта в целях транспортного обслуживания в г. Москве лиц, замещающих
государственные должности Иркутской области, государственных гражданских служащих Иркутской области,

обеспечиваемом в связи с исполнением ими должностных обязанностей, и иных лиц

ЛИМ ИТЫ
№
п/п

Государственные должности
Иркутской области, государственные

гражданские служащие Иркутской
области и иные лица

Количество j Персональный
используемого служебный

служебного транспорт
транспорта ежемесячный

пробег
(км)

S

Линейный
служебный
транспорт

ежемесячный
пробег

(км)

Расходы
областного
бюджета на

горюче­
смазочные
материалы
в месяц на
единицу

транспорта
(руб.)

Расходы
областного
бюджета на

горюче­
смазочные

материалы в
год на

единицу
транспорта

(руб.)
1 2 3 ; 4 5 6 7
1. Губернатор Иркутской области 2 1500 - 14252,0 171024,0
2. Лица, замещающие государственные

должности Иркутской области, за исключением
лиц, замещающих государственные должности
Иркутской области, предусмотренные
пунктами 1 , 2 - 6 ,  16 части 2 статьи 2 Закона

5 5700,0 48818,0 585816,0

2

Иркутской области от 13 декабря 2010 года
№  125-03 «О государственных должностях
Иркутской области», государственные
гражданские служащие Иркутской области и
иные лица, за исключением государственных
гражданских служащих Иркутской области и
иных лиц, указанных в пункте 4 настоящей
таблицы

J . Председатель Законодательного Собрания
Иркутской области

1 — 2000,0 19833,33 238000,0

4. Лица, замещающие государственные
должности Иркутской области,
предусмотренные пунктами 3 - 6 части 2
статьи 2 Закона Иркутской области от 13
декабря 2010 года № 125-03 «О
государственных должностях Иркутской
области», а также государственные
гражданские служащие Иркутской области и
иные лица, указанные в письме председателя
Законодательного Собрания Иркутской
области о командировании соответствующего
должностного лица !

500 4958,34 59500,0

Итого 8 | 1500 8200,0 87861.67 1054340,0